1. Mat. vii, 24 y 25. — Qué significa esta edificacion de la Iglesia sobre una piedra? La enseñanza católica nos enseña que esta metáfora significa que el gobierno de toda la Iglesia, y principalmente lo que concierne á la fé, há sido confiado á Pedro. Porque lo propio de una piedra fundamental es sostener y fortificar el edificio. Los santos padres no lo esplican de otra manera. Belarmino, *Demostracion de la fé*, lib. 3. c. 3. — *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Circa mysticam hanc ædificationem quæri potest, quis architectus sit? quodnam ædificium? quod ejus fundamentum? — *Quis architectus?* 1º Ipse Christus architectus est, sapientia, potentiaque summa instructus; quæ duo homini architecto inesse debent. Si enim sapientia desit, vel nequaquam ædificabit, sed potius destruet; vel non recte ædificationem instituet, aut solidum fundamentum firmasque columnas non providebit. *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem.* Prov. ix. Vir sapiens ædificat domum suam super petram, stultus super arenam. Matth. vii, 24. Quod si potentia desit, incipiet fortassis ædificare, sed non poterit consummare. Luc. xiv, 30... 2º Architectus est omnis vir apostolicus, qui ad ædificationem Ecclesiæ Christi allaborare debet: *Ut sapiens architectus fundamentum posui: alius autem super ædificat.* I. Cor. iii, 10... 3º Architectus est omnis Christi discipulus, qui debet interne, in anima sua, ædificium salutis et sanctitatis

2º Pero es muy cierto que sea sobre Pedro solamente que Nuestro Señor há edificado su Iglesia? Qué es lo que lo prueba?

Lo que lo prueba? Es todo lo que Nuestro Señor le dice en este dia, y que no se dirige más que á él solo: *Yo te digo*

suae construere; externe, autem per bona opera et exempla, Ecclesiam ædificare. — *Quodnam est ædificium?* 1º *Ædificium Christi est sancta Ecclesia, ex lapidibus vivis et pretiosis cum cæmento charitatis construenda. Lapidibus vivi sunt omnes fideles, qui per Baptismum ædificio inseruntur, deinceps varia cæsura ac tusione perficiendi, donec transferantur in Ecclesiam gloriosam. Duplex enim Ecclesia est: altera transitoria, cujus lapides indesinenter mutantur in hac terra; altera stabilis, cujus structura continuatur quotidie in cælis, et non perficitur nisi in fine sæculorum. Jam vero, quicumque in hora mortis inveniuntur esse lapides pretiosi, ac cælesti Jerusalem digni, assumuntur; qui secus, rejiciuntur...* 2º *Ædificium cujusque nostrum est sanctificatio animæ, cujus lapides pretiosi virtutes sunt et bona opera, cujus cæmentum charitas, cujus instrumentum mortificatio, cujus exemplar ac forma Christus Dominus est. Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monte monstratum est. Exod. xxv, 40. Hoc ædificium super fundamentum fidei, proprio uniuscujusque labore, dum mortalis vita manet conficiendum esse. Unusquisque autem videat, quomodo super ædificet... Si quis super ædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam; uniuscujusque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabit: quia in igne revelabitur: et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet; si cujus opus arserit, detrimentum patietur. I. Cor. iii, 12 seqq. — *Quodnam est ædificii fundamentum?* 1º *Fundamentum Ecclesiæ est Petrus, i. e. auctoritas Petri, tum in docendo, tum in gubernando. Huic fundamento quicumque non insistit, ex Ecclesia excidit. Porro eidem insistimus per fidem et obedientiam, nempe credendo quæcumque Petrus, seu Romanus Pontifex, per subordinatos sibi pastores docet; et observando, quæcumque per eosdem præcipit...* 2º *Fundamentum adificii nostri interni, est, a) orthodoxa ac firmata fides. b) Item, humilitas vera ac solida. c) Item timor Domini, seu solidum ac intimum peccati odium, et spiritus christianæ compunctionis (SCHOUPE, loc. cit.).**

que tu eres Pedro, y sobre esta piedra edificarè mi Iglesia. Estas palabras son de tal modo claras y precisas que es imposible oscurecerlas ni darlas otro sentido. Pedro solo es nombrado, y es sobre él solo que Nuestro Señor declara querer edificar su Iglesia, como recompensa á su fé. Mucho mejor! porque la palabra de Nuestro Señor posee el poder de cumplir lo que dice á Pedro: *Tu eres Pedro*, hace de él precisamente una piedra y una roca, comunicándole los dones y las propiedades que es preciso que haya en él, para que sea el fundamento de la Iglesia!

1. *Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* His verbis: *Et ego dico tibi*, innuit Christus se vices reddere Petro, quasi diceret: Tu, Simon, revelante tibi Patre meo, dixisti quis ego sim; propterea ego tibi dico quis tu ipse sis: et sicut Pater tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego, coram his fratribus tuis, notam facio tibi excellentiam tuam. Ego, verus Filius Dei, tibi dico, et dicendo facio te esse Petrum, ut scilicet post me sis petra ac fundamentum Ecclesiæ. — *Petrus* vel *petra*, græcum vocabulum est, significans *rupem*; idem nempe quod *Cephas*, lingua syro-chaldaica, qua Dominus utebatur. Vox *Cephas*, tum ut nomen commune, tum ut nomen proprium personæ adhibebatur; sicut gallice nomen *Pierre*, duplicem usum habet. — Dominus hoc nomen novum Simoni promiserat, quum ei primum ad se venienti diceret: *Tu vocaberis Cephas.* Joan. 1, 42. Postea, quum ex discipulorum numero duodecim sibi apostolos eligeret, revera Simonem appellavit *Cepham*: *Et imposuit Simoni nomen Petrus.* Marc. iii, 16. Hoc autem loco, ubi Dominus dicit: *Tu es Petrus*, intelligendus est quasi diceret: *Tu, qui cognominaris Petrus, revera es id quod significatur hoc nomine.* Quo verbo practico Homo-Deus Simoni contulit dona et proprietates, quæ innuntur nomine Petri, seu rupis, destinata ut ædificii construendi sit fundamentum. — *Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Sensus est: Super te, quasi super petram firmissimam, ædificabo Ecclesiam meam. Dicit, super hanc petram: ut apostolum Petrum inter alios clare designet; et demonstret ipsum, non alium, esse illud fundamentum, illum *virum petram*, cui soli imponet Ecclesiam, cui quoque soli claves Ecclesiæ est collaturus. — *Ædificabo Ecclesiam meam.* i. e. super te, Petre firmiter constituam

Los demás apóstoles, cierto es, pueden también ser considerados como fundamentos de la Iglesia, y este nombre les es dado también en la Escritura¹. Pero ellos no son más que fundamentos secundarios, y cómo piedras sosteniendo á la verdad cada una su parte del edificio, pero sobrepuestas ellas mismas á la única *piedra* funda-

totam fidelium communitatem, quam conficient omnes quotquot credituri sunt in me, omnes universi gregis mei oves et agni: ex iis enim, tenquam lapidibus vivis, spirituale construam ædificium, cujus tu fundamentum eris inconcussum, velut rupes. — His verbis Simon Petrus constituitur ut Ecclesiæ caput seu summus Pontifex, primatu honoris et jurisdictionis, tam doctrinalis quam disciplinaris, divino jure investitus: ut per se, et per successores suos, Ecclesiam Christi perpetuo doceat et gubernet. Id enim continetur in eo, quod constituitur Petrus Ecclesiæ fundamentum. Nam si fundamentum Ecclesiæ statuitur, id esse debet ipse in Ecclesia, quod fundamentum in materiali edificio nimirum: 1º pars præcipua; cum fundamentum in edificio non minus præcipuum sit, quam caput in corpore. 2º Pars omnes alias partes supportans, seu in qua reliquæ inniti debent, et a qua necessario dependent. 3º Pars omnes alias ad unitatem reducens. — Unde sequitur, quamcumque christianam communionem a Petro separatam, nequaquam pertinere ad Ecclesiam a Christo fundatam; nam una tantum existit Ecclesia, quæ ibi est, ubi ejus fundamentum, Petrus: i. e. ibi tantum invenitur, ubi subest fundamentalis rupes jurisdictionis Pontificiæ (SCHOUPE, *Evang. illustr.* in festo SS. apost. Petri et Pauli). — *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Potest dici olim constantiam esse representatam per petram in mari sitam cum hac inscriptione: Nec flumine, nec fulmine, nec flumine (lædor aut dimoveor). Ostendatur proin talem petram fuisse s. Petrum, et probeatur, quod nec a flumine, seu fluxis voluptatibus, nec a flamine, seu ablatione bonorum, nec a fulmine minarum, quibus cruciatus, et mortem tyrannus minadatur, dimoveri se a veræ fidei confessione sit passus; quomodo proin ipsum auditores in hoc imitari debeant (LOHNER, *Biblioth. Index conc.* in festo SS. apost. Petri et Pauli).

1. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni (Apoc. XXI, 14). Cf. Ephes. II, 20.

mental por excelencia, designada por Nuestro Señor, cuando há dicho: *Tu eres Pedro*¹.

Nuestro Señor, él también, él sobre todo, es verdaderamente el fundamento, y el fundamento unico de su Iglesia segun lo que nos enseña el apóstol San Pablo, que *nadie puede establecer otro fundamento que el que há sido por Jesucristo*². Pero Nuestro Señor es para la Iglesia un fundamento invisible; y la Iglesia siendo una sociedad visible en su parte militante, le era preciso un fundamento visible. Es precisamente por esto que Nuestro Señor há constituido á San Pedro fundamento visible de la Iglesia. Estos dos fundamentos de la Iglesia, el invisible y el visible, no se excluyen el uno al